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O‘SMIRLARDA LIDERLIK 
XUSUSIYATLARINI 

RIVOJLANTIRISHNING 
IJTIMOIY-PSIXOLOGIK 

XUSUSIYATLARI
Salayeva Dilafruz Buranovna

Toshkent аmaliy fanlar universiteti,
Psixologiya yo‘nalishi magistranti

Annotatsiya: Mazkur maqolada o‘smirlik davrida liderlik xususiyatlarining shakllanish jarayoni, unga ta’sir etuvchi ijti-
moiy-psixologik omillar hamda ularni rivojlantirish mexanizmlari tahlil qilingan. O‘smirlarning ijtimoiy faolligi, o‘zini nam-
oyon qilish ehtiyoji, jamoada egallagan mavqei va motivatsion omillarning liderlik sifatlari rivojlanishiga ta’siri yoritib 
berilgan. Shuningdek, o‘smirlar liderligini rivojlantirishda maktab, oila va tengdoshlar guruhi o‘rtasidagi o‘zaro hamkorli-
kning ahamiyati ilmiy jihatdan asoslab berilgan.

Kalit so‘zlar: liderlik, o‘smirlik davri, ijtimoiy psixologiya, motivatsiya, kommunikatsiya, tengdoshlar guruhi.
Abstract: This article examines the process of developing leadership qualities during adolescence, with particular atten-
tion to the socio-psychological factors and mechanisms that facilitate this development. The study highlights the influ-
ence of adolescents’ social activity, need for self-expression, group status, and motivational factors on the emergence of 
leadership. Additionally, the importance of cooperation between family, school, and peer groups in fostering leadership 
qualities among adolescents is emphasized.

Key words: leadership, adolescence, social psychology, motivation, communication, peer group.
Аннотация: В статье рассматриваются процессы формирования лидерских качеств в подростковом возрасте, а 
также социально-психологические факторы и механизмы их развития. Раскрывается влияние социальной актив-
ности подростков, потребности в самовыражении, их положения в коллективе и мотивационных факторов на ста-
новление лидерства. Особое внимание уделено значению взаимодействия семьи, школы и группы сверстников в 
развитии лидерских качеств у подростков.

Ключевые слова: лидерство, подростковый возраст, социальная психология, мотивация, коммуникация, группа 
сверстников.

KIRISH
Zamonaviy jamiyatda yoshlarning ijtimoiy faolligini oshirish, tashabbuskorlik va mas’uliyatlilikni shakllan

tirish dolzarb masalalardan biridir. O‘smirlik davri shaxsning faol rivojlanadigan, o‘z “Men”ini izlaydigan hamda 
tengdoshlar bilan munosabatlar keskin kuchayadigan bosqich bo‘lib, liderlik xususiyatlarining shakllanishi 
aynan shu davrda faol kechadi. Tadqiqotlar natijalariga ko‘ra, o‘smirlarning liderlik ko‘nikmalarini to‘g‘ri shakl-
lantirish kelajakda ularning kasbiy muvaffaqiyati va ijtimoiy moslashuviga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi [1].

Bugungi kunda o‘smirlar rivojlanishida ularning liderlik salohiyatini ochib berishga xizmat qiluvchi ijtimoiy-
psixologik omillarni sinchkovlik bilan o‘rganish hamda o‘smirlarning liderlik xususiyatlarini rivojlantirish omillarini 
ishlab chiqish dolzarb masala bo‘lib qolmoqda.

Shu boisdan, o‘smirlarda liderlik xususiyatlarini rivojlantirishning ijtimoiy-psixologik xususiyatlarini tadqiq 
etish globallashuv davrining eng muhim va dolzarb masalalaridan biri hisoblanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
O‘smirlik davri 10–11 yoshdan 14–15 yoshgacha bo‘lgan davrni qamrab oladi. Ko‘pchilik o‘quvchilarda 

o‘smirlik yoshiga o‘tish asosan 5-sinfdan boshlanadi. “Endi u bola emas, u hali katta ham emas” degan ibora 
o‘smirlik davrining o‘ziga xos xususiyatini ifodalaydi. Ushbu yosh davrida o‘smir rivojida keskin o‘zgarishlar ro‘y 
bera boshlaydi. Bu o‘zgarishlar fiziologik hamda psixologik xarakterga ega.
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Fiziologik o‘zgarishlar, avvalo, jinsiy yetilish jarayonining boshlanishi bilan bog‘liq bo‘lib, bunda organizm-
dagi barcha a’zolarning jadallashgan o‘sishi va rivojlanishi, hujayra hamda organizm tuzilmalarining qayta 
shakllanishi kuzatiladi. Organizmda sodir bo‘ladigan ushbu o‘zgarishlar bevosita o‘smirning endokrin tizimi-
dagi o‘zgarishlar bilan chambarchas bog‘liqdir. Mazkur davrda ichki sekretsiya bezlaridan biri bo‘lgan gipofiz 
bezining faoliyati faollashadi. Uning faolligi organizm to‘qimalarining o‘sishini hamda muhim ichki sekretsiya 
bezlari – qalqonsimon bez, buyrak usti bezlari va jinsiy bezlar faoliyatini kuchaytiradi.

Natijada bo‘y o‘sishi tezlashadi, jinsiy balog‘atga yetish jarayoni, ya’ni jinsiy organlarning rivojlanishi va 
ikkilamchi jinsiy belgilarining paydo bo‘lishi amalga oshadi [5, 9].

O‘smirlik davrining psixologik xususiyatlari 12–16 yoshlarni o‘z ichiga oladigan bosqich bo‘lib, kuchli emot-
sional o‘zgarishlar, mustaqillikka intilish, o‘zini anglash jarayonining kuchayishi bilan tavsiflanadi. Bu davrda 
quyidagi xususiyatlar yaqqol namoyon bo‘ladi:

•	 o‘zini jamoada namoyon qilish istagi kuchayadi;

•	 shaxsiy fikrga ega bo‘lish va uni himoya qilishga intilish kuchayadi;

•	 tengdoshlar guruhi ta’siri keskin ortadi;

•	 liderlikka xos faol pozitsiya egallashga qiziqish paydo bo‘ladi [2].

Aynan ushbu psixologik jarayonlar o‘smirlarning liderlik sifatlarini shakllantirish uchun tabiiy asos yaratadi. 

TAHLIL VA NATIJALAR
Liderlik tushunchasi guruhni ma’lum bir maqsad sari boshqarish, yo‘naltirish hamda unga motivatsiya bera 

olish qobiliyatini anglatadi. O‘smirlar orasida liderlik, asosan, ikki ko‘rinishda namoyon bo‘ladi:

1.	 Ijtimoiy (pozitiv) liderlik – tashabbuskorlik, mas’uliyatlilik, jamoaga yordam bera olish va boshqalarni 
ruhlantirish bilan tavsiflanadi;

2.	 Norasmiy (negativ) liderlik – agressiya, bosim o‘tkazish hamda salbiy ta’sir orqali “ustunlik”ka erishishga 
intilish bilan namoyon bo‘ladi.

Mazkur jarayondagi asosiy maqsad o‘smirlarda konstruktiv, ijobiy liderlik xususiyatlarini shakllantirishdan 
iborat.

Liderlikning shakllanishiga ta’sir qiluvchi ijtimoiy-psixologik omillar

Oila liderlikni shakllantiruvchi birlamchi muhit hisoblanadi. Tadqiqotchilarning fikriga ko‘ra, ota-onaning 
qo‘llab-quvvatlashi, farzandga mustaqil qaror qabul qilish imkonini berishi hamda ijobiy muloqot muhitini yara
tishi liderlik rivoji uchun muhim shartlardan biridir [3].

Maktab o‘smirlar uchun muhim ijtimoiy maydon hisoblanadi. O‘qituvchining rag‘batlantiruvchi yondashuvi, 
guruhiy loyihalar hamda sinf rahbarining muvofiqlashtiruvchi roli o‘smirlarda tashabbuskorlik va mas’uliyat 
hissini kuchaytiradi.

Tengdoshlar guruhi doirasida esa nufuz, muloqot qobiliyati va o‘zini tasdiqlash ehtiyoji o‘smirning liderlik 
maqomini belgilaydi. Qiziquvchan, ochiq va jamoaviy munosabatlarni qo‘llab-quvvatlaydigan o‘smirlar ko‘pincha 
lider sifatida shakllanadi.

Quyidagi omillar liderlik rivojiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi:

•	 o‘z-o‘zini baholash darajasi;

•	 emotsional barqarorlik;

•	 kommunikativ ko‘nikmalar;

•	 mas’uliyatlilik va tashabbuskorlik.

O‘smirlarda liderlikni rivojlantirish mexanizmlari

Zamonaviy ta’lim jarayonida interaktiv treninglar, rolli o‘yinlar, debatlar va loyiha ishlari o‘smirlarning liderlik 
qobiliyatlarini shakllantirishda eng samarali vositalardan biri hisoblanadi. Psixologlarning fikriga ko‘ra, kommu-
nikativ kompetensiyalarni rivojlantirishga yo‘naltirilgan treninglar o‘smirlarning o‘ziga ishonchini oshiradi va 
ularning jamoada faol ishtirok etishini kuchaytiradi [4].
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XULOSA VA TAKLIFLAR
O‘smirlik davri liderlik xususiyatlari shakllanishining eng qulay bosqichi hisoblanadi. Ushbu davrda oila, 

maktab va tengdoshlar tomonidan ko‘rsatiladigan qo‘llab-quvvatlovchi o‘zaro ta’sir o‘smirlarning ijtimoiy faol-
ligini oshiradi, o‘ziga bo‘lgan ishonchini mustahkamlaydi hamda konstruktiv, ijobiy liderlik sifatlarining rivojla-
nishiga xizmat qiladi. O‘qituvchilar va psixologlar tomonidan ilmiy asoslangan hamda maqsadli yo‘naltirilgan 
metodlar qo‘llanilishi yoshlarning kelajakdagi ijtimoiy faolligi, kasbiy muvaffaqiyati va jamiyatda munosib o‘rin 
egallashiga mustahkam zamin yaratadi.

Takliflar:

1.	 Umumta’lim maktablarida o‘smirlar uchun liderlik kompetensiyalarini rivojlantirishga yo‘naltirilgan maxsus 
trening va mashg‘ulotlarni tizimli ravishda tashkil etish maqsadga muvofiq.

2.	 Ta’lim jarayonida interaktiv metodlar – rolli o‘yinlar, debatlar, jamoaviy loyihalar va muammoli vaziyatlardan 
keng foydalanish o‘smirlarning tashabbuskorlik va mas’uliyatlilik sifatlarini rivojlantiradi.

3.	 Maktab psixologlari tomonidan o‘smirlarning shaxsiy xususiyatlari va liderlik salohiyatini aniqlashga 
qaratilgan psixodiagnostik tadqiqotlarni muntazam o‘tkazish tavsiya etiladi.

4.	 Ota-onalar bilan hamkorlikni kuchaytirish, ularni farzandlarda ijobiy liderlikni qo‘llab-quvvatlash usullari 
bo‘yicha pedagogik-psixologik bilimlar bilan ta’minlash zarur.

5.	 O‘smirlarning ijtimoiy faolligini oshirish maqsadida maktabdan tashqari to‘garaklar, ijtimoiy loyihalar va 
volontyorlik faoliyatiga jalb etish samarali natija beradi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Abdullayev X. Yoshlar psixologiyasi. – Toshkent: Fan, 2021.
2.	 G‘anieva G‘. O‘smirlik davri va shaxs rivoji. – Toshkent: Ilm Ziyo. 2020.
3.	 Karimova M. Ijtimoiy psixologiya asoslari. – Toshkent: Innovatsiya, 2022.
4.	 Robbins S. Organizational Behavior. –Pearson Education, 2020.
5.	 Шарафутдинова Х.Г. Ўсмир психологияси: диагностика. психокоррекция. Илмий рисола. 2017. 82 бет.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari
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Biologiya fanlari
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